Em tratativas anteriores travadas informalmente, a  empresa DB3 Soluções de Telecomunicações S.A., detentora do Contrato nº 29/2021, ofereceu criar uma
rede SDWAN nos cartórios. Em contrapartida, o TRE-PI aditivaria o contrato até o limite legal, qual seja, 25% de seu valor atual, conforme Segundo Termo Aditivo ao
Contrato nº 29/2021 (doc. SEI 0001994187). Dessa maneira, esta solução custaria R$ 281.779,26 (duzentos e oitenta e um mil setecentos e setenta e nove
reais e vinte e seis centavos).

Esta solução mostra-se viável mas esbarra em alguns problemas.

O primeiro obstáculo é o fato de que qualquer problema no core (núcleo) da rede da operadora inviabilizaria a comunicação, seja pelo enlace
principal, seja pelo enlace redundante.

[...]

Uma das opções consideradas para este projeto foi a contratação dos enlaces de comunicação fornecidos pela PPP Piauí Conectado, Parceria Público Privada com
o Governo do Estado do Piauí.

Conforme documentação enviada pela PPP com cenários possíveis de contratação (doc SEI 0002060966), o valor médio mensal do ponto seria de
R$ 1.163,08 (um mil cento e sessenta e três reais e oito centavos). Como seriam 59 pontos, o total mensal seria de R$ 68.621,72 (sessenta e oito mil
seiscentos e vinte e um reais e setenta e dois centavos), o que ao longo de 12 meses custariam R$ 823.460,64 (oitocentos e vinte e três mil quatrocentos e
sessenta reais e sessenta e quatro centavos).

Ao longo de 30 meses, essa contratação custaria R$ 2.058.651,60 (dois milhões, cinquenta e oito mil seiscentos e cinquenta e um reais e sessenta
centavos).

Verificamos, assim, que essa contratação seria mais adequada como enlace de comunicação principal devido à disponibilidade oferecida e ao seu
elevado custo. Além disso, a PPP sugere que a contratação seja de forma direta, uma vez que não participa de licitações.

[...]

financeiramente. Além disso, o fato de ser utilizado apenas como enlace redundante permite a contratação dos serviços com um Acordo de Nível de Serviço

mais flexível.

Como calculado no item 5.1 deste ETP, estima-se para o primeiro ano de contrato um custo de R$ 324.450,00 (trezentos e vinte e quatro mil
quatrocentos e cinquenta reais). Neste valor estão incluídos os custos com mensalidade, instalação e as eventuais mudanças de endereços. Durante os 30
meses propostos para o contrato, o custo total será de R$ 749.250,00 (setecentos e quarenta e nove mil duzentos e cinquenta reais).

Requisito Solução Sim Não Não se Aplica

A Solução encontra-se implantada em outro órgão ou entidade da Administração Pública?

Solução 1 X   

Solução 2 X   

Solução 3  X   

Solução 4 X   

A Solução está disponível no Portal do Software Público Brasileiro?

[...]

links de Internet Banda Larga Fixa para atuar como links secundários de comunicação entre os
Cartórios Eleitorais do interior do Estado e a Sede do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí.

7 – ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATAÇÃO

A contratação tem o custo total estimado em R$ R$ 749.250,00 (setecentos e quarenta e nove mil duzentos e cinquenta reais),
conforme detalhamento abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE
DE LINKS

PREÇO
UNITÁRIO
MENSAL DO
LINK

PREÇO
UNITÁRO
ANUAL  (12
MESES) DO
LINK

PREÇO
UNITÁRIO
NOS 18
MESES
SEGUINTES

PREÇO
UNITÁRIO DE
INSTALAÇÃO 

PREÇO
TOTAL DE
INSTALAÇÃO

PREÇO